UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:              /STTTT-BCXBTT

V/v thực hiện Công điện

số 18/CĐ-UBND ngày 06/8/2021

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng  8    năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã;

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện, thị xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận,

huyện, thị xã.

Thực hiện Công điện số 18/CĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch

UBND Thành phố về việc tiếp tục thực hiện giãn cách toàn xã hội trên địa bàn

Thành phố để phòng, chống dịch COVID-19, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị UBND quận, huyện, thị xã phối hợp chỉ đạo; Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã hướng dẫn hệ

thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tiếp tục duy trì

chế độ phát thanh tối thiểu 4 khung giờ trong trường hợp khẩn cấp phòng,

chống dịch bệnh (theo Công văn số 1902/STTTT-BCXBTT ngày 25/7/2021 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng tối đa thời lượng và tần suất phát

thanh hằng ngày của đài truyền thanh cơ sở).

Trong các ngày từ 06-09/8/2021, phát thanh liên tục, nhiều lần nội dung

của Công điện 18: “Tiếp tục thực hiện cách ly toàn xã hội đến 06 giờ 00 ngày

23/8/2021 trên phạm vi toàn Thành phố để phòng, chống dịch COVID-19”,

đảm bảo mọi người dân trên địa bàn kịp thời nắm bắt chỉ đạo của Thành phố và

chấp hành quy định khi chuyển tiếp sang thời gian giãn cách mới.

Bên cạnh đó, chủ động xây dựng, biên tập các nội dung gắn với đời sống

dân sinh, khích lệ tinh thần và vận động nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo,

công tác chuẩn bị của Thành phố khi tiếp tục thực hiện cách ly toàn xã hội, cụ

thể: “ai ở đâu thì ở đó”, chỉ ra ngoài trong trường hợp thực sự cần thiết; khai báo

y tế và quét mã QR; tham gia tiêm chủng khi tới lượt và sử dụng ứng dụng “Sổ

sức khỏe điện tử” để theo dõi, quản lý hoạt động tiêm chủng cá nhân; thông tin

về việc chính quyền các các cấp, các ngành Thành phố đã chủ động các phương

án bảo đảm không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa, không để mất ổn định

thị trường, thực hiện tốt các biện pháp bình ổn giá, không để xảy ra tình trạng

khan hàng, sốt giá, đầu cơ găm hàng, hàng giả, hàng kém chất lượng; đảm bảo

an toàn lưu thông và cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu

cho mọi người dân, đặc biệt các khu vực cách ly, phong tỏa, bảo đảm không để

bất kỳ ai bị thiếu ăn, thiếu mặc; đáp ứng nhu cầu chăm sóc y tế, sức khỏe, tinh

thần cho nhân dân ở mọi lúc, mọi nơi khi cần thiết, đảm bảo công tác an sinh xã

hội, an ninh, trật tự trên địa bàn.

2

2. Phát huy hiệu quả tất cả các loại hình thông tin cơ sở, các hình thức

thông tin nội bộ tại khu dân cư, chung cư, tòa nhà cao tầng… trong tuyên truyền,

vận động người dân chấp hành quy định, ủng hộ các chính sách biện pháp

phòng, chống dịch của Thành phố vì sức khỏe của chính mình, gia đình và cộng

đồng; tuyên truyền vận động sự ủng hộ, vào cuộc của người dân cùng tham gia

thành lập các khu vực tự quản, thành lập “Chốt bảo vệ vùng xanh (vùng không

có dịch)” nhằm chủ động phòng ngừa dịch ngay khi dịch bệnh chưa xảy ra, giữ

gìn an toàn cho khu dân cư và đảm bảo an toàn cho Thành phố.

(Văn bản liên quan gửi kèm theo)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị thực hiện tuyên truyền

có hiệu quả, báo cáo kết quả để Sở tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;                         (để báo cáo)
- Cục: THH, TTCS (Bộ TT&TT);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Giám đốc Sở TT&TT (để báo cáo);
- PGĐ Nguyễn Thị Mai Hương;

- Các phòng: CNTT, TTĐT;

- Lưu: VT, BCXBTT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mai Hương

		nguyenthimaihuong_sotttt@hanoi.gov.vn
	2021-08-07T11:04:55+0700

		2021-08-07T13:38:39+0700

		2021-08-07T13:38:58+0700

		vanthu_sotttt@hanoi.gov.vn
	2021-08-07T13:39:13+0700